Damaskus dan Aleppo sebagai penakluk, dan pasukan Tartar menyerang dan

menjarah Harran,
1
hanya tiga tahun sebelum itu Ibn Taimiyyah lahir di kota ini.

Banyak penduduk yang kemudian meniggalkan wilayah itu, mengungsi ke Suriah

dan Mesir. Keluarga Ibn Taimiyyah mengungsi ke Damaskus (667 H/1268 M)

untuk menghindar dari kekejaman bangsa Tartar (Mongol).

Nama lengkap Ibn Taimiyyah adalah Taqiy al-Dȋn Abu al-‘Abbas Ahmad

‘Abd al-Halȋm ibn al-Imam Majd al-Dȋn Abi al-Barakat ‘Abd al-Salȃm ibn

Muhammad al-Khudr ibn ‘Abdillah ibn Taimiyyah al-Harraniy. Ia lahir pada hari

Ahad tanggal 10 Rabiul Awal 661 H/22 Januari 1263 M, di Harran dekat

Damaskus.
2
Ibn Taimiyyah berasal dari keluarga Taimiyyah yang terpelajar,

Islami, dihormati, dan disegani oleh masyarakat luas pada zamannya.

Ayahnya Syihȃb al-Dȋn ‘Abd al-Halȋm ibn ‘Abd al-Salȃm (627-682 H)

adalah seorang ulama besar yang mempunyai kedudukan tinggi di Mesjid Agung

(612-685 H), seorang fakih dan ahli hadis yang digelari dengan ‘Afȋf al-Dȋn.
11

6) ‘Abd al-Rahmȃn ibn Muhammad ibn Ahmad ibn Qudȃmah al-Maqdisiy

(597-682 H) adalah guru Ibn Taimiyyah yang dikenal ahli dalam bidang hadis

dan fikih.
12

7) Selain itu Ibn Taimiyyah juga berguru kepada Zainab binti Makki al-Harraniy

(597-688 H/1198-1289 M),
13

dan kepada sejumlah ulama yang terbilang besar

sampai jumlahnya bahkan ratusan.

Di bawah asuhan ayah, bimbingan paman, dan didikan para gurunya yang

pada umumnya menganut mazhab Hanbali, Ibn Taimiyyah yang ternyata juga

seorang otodidak, dalam waktu yang relatif singkat sanggup menguasai hampir

diinderakan. Penafsiran seperti ini membawa kepada penjisiman Tuhan sehingga

akhirnya ia dituduh memiliki sifat antropomorfik, juga pendapatnya tentang talak

tiga sekaligus tetap jatuh satu. Pendapatnya ini membawanya kepada kehidupan

penjara.

Setelah ayahnya wafat pada tahun 682 H/1284 M. Ibn Taimiyyah yang

baru berusia 21 tahun menggantikan kedudukan ayahnya sebagai Direktur

Madrasah Dȃr al-Hadits al-Sukriyyah. Pada tanggal 2 Muharram 683 H/1284 M

untuk pertama kalinya Ibn Taimiyyah mengajar di almamater yang kini di bawah

pimpinannya. Setahun kemudian tepat pada tanggal 10 Safar 684 H/17 April 1285

M, Ibn Taimiyyah mulai memberi kuliah umum (studium generals) di Mesjid

Umayyah Damaskus yang sebelumnya diajarkan oleh ayahnya dalam mata kuliah

Tafsir al-Qur’an.

ilmunya dan intensitas ketekunannya. Sehingga kelihatan betapa besar peran Ibn

Taimiyyah dalam kehidupan intelektual, terutama dalam upaya menghidupkan

kembali ajaran syari’at Islam di kalangan kaum muslimin.

C. Kondisi Sosial dan Politik di Zaman Ibn Taimiyyah

Melihat tahun kelahiran Ibn Taimiyyah 661 H/1263 M, maka bisa

dipastikan pada saat itu dunia Islam berada dalam keadaan yang sangat

menyedihkan. Khalifah ‘Abbasiyah di Baghdad sudah porak poranda akibat

serangan Hulagu Khan pada tahun 656 H/1258 M. Serangan itu tidak hanya

menghancurkan dunia Islam secara politik, tetapi juga menghancurkan sebagian

kekayaan ilmiah umat Islam dengan membunuh para ulama, membakar dan

mengahancurkan literatur-literatur Islam yang ada di Baghdad. Sebagaimana

diketahui dalam sejarah, Baghdad sebelum dihancurkan Hulagu Khan, merupakan

Kondisi itu tidak berlangsung lama (hanya pada pemerintahan sultan

Baybars dan Qalawȗn). Perkembangan polotik selanjutnya memaksa Ibn

Taimiyyah untuk melibatkan diri mengantisipasi serbuan bangsa Mongol secara

militer demi membela tanah airnya. Ketika pasukan Mongol menyerang Syiria di

bawah pimpinan Raja Ghazan tahun 699 H/1300 M, dan berhasil mengalahkan

Sultan, Ibn Taimiyyah lansung melibatkan dirinya dalam arus peperangan tersebut.

Akhirnya pasukan Mongol dapat dihancurkan dalam perang Shaqab tahun 702

H/1302 M.
24

Karena kebrilianan penampilannya dalam berbagai pertempuran dan

pemikiran yang sangat radikal, namanya semakin terkenal, hal ini membuat

sekelompok orang sangat iri hati kepadanya dan berusaha menjatuhkannya.

Pada tahun 693 H/1293 M sebelum perang Shaqab, nama Ibn Taimiyyah

menjadi terkenal karena keterlibatannya dengan kasus seorang kristen

berkebangsaan Swayda (Swedia) ‘Assaf al-Nasrȃniy yang pada suatu ketika

menghina Nabi Muhammad. Umat Islam sempat meminta pada Gubernur Syiria

Sementara itu Ibn Taimiyyah yang sebenarnya telah lama terlibat

kontroversi teologis dan sufistis dengan orang-orang yang tidak sepaham

dengannya, harus mengalami mihnah atas tuduhan tajȃsum dan tasybȋh

(menyerupakan Tuhan dengan makhluk) dari lawan-lawannya. Mihnah itu terjadi

pada tahun 698 H/1299 M, yakni ketika Ibn Taimiyyah menulis Risalah

“al-Hamȋdiyyah” yang merupakan jawaban dan penjelasan bagi orang Hammah

yang meminta fatwa tentang pemahaman “sifat-sifat Tuhan” yang terdapat dalam

ayat al-Qur’an.
29

Penjelasan iu ditafsirkan lain oleh lawan-lawannya, akibatnya ia

Dibandingkan dengan jenis hukuman yang lain, bagi Ibn Taimiyyah

larangan menulis itulah sebagai pukulan paling berat. Akan tetapi situasi ini tidak

berlansung lama, sebab ia jatuh sakit, dan kemudian ia wafat di dalam penjara

(Lembaga Pemasyarakatan Damaskus) pada tanggal 26 September 1328 M, atau

20 Dzulqaidah 728 H,
36

dalam usia 65 tahun. Ibn Taimiyyah wafat disambut derai

air mata ratusan ribu pendukungnya. Mereka yang mengantarkannya ke

pemakaman waktu itu bahkan menyajikan berbagai macam tanda penghormatan

yang ditentang oleh Ibn Taimiyyah karena dianggap sebagai takhayul. Beribu

orang ikut menshalatkan jenazahnya.